



**Российская Федерация
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ**

Контрольно-счётная палата Новодеревеньковского района

Заключение

по результатам внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета Глебовского сельского поселения Новодеревеньковского района Орловской области за 2022год

11 мая 2023года

Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета Глебовского сельского поселения Новодеревеньковского района Орловской области за 2022 год подготовлено на основании ст. 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения «О Контрольно-счетной палате Новодеревеньковского района Орловской области», утвержденного решением Новодеревеньковского районного Совета народных депутатов от 14 декабря 2021 года №4/26-РС, Соглашения о передаче контрольно-счетной палате полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 25 ноября 2022 года, п.2.4 плана работ Контрольно-счетной палаты Новодеревеньковского района на 2023 год утвержденного председателем Контрольно-счетной палаты Новодеревеньковского района.

Цель экспертно-аналитического мероприятия:

- установление законности, степени полноты и достоверности предоставленной бюджетной (бухгалтерской) отчетности сельского поселения за 2022 год;
- установление соответствия фактического исполнения бюджета его плановым назначениям;
- выборочная проверка соблюдения требований законодательства по организации и ведению бюджетного учета;
- выявление нарушений и отклонений при исполнении бюджета.

Предмет экспертно-аналитического мероприятия:

- бюджетная отчетность, подтверждающая исполнение бюджета Глебовского сельского поселения Новодеревеньковского района Орловской области за 2022 год, представленная в составе форм, предусмотренной Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 года № 191н с изменениями и дополнениями (далее – Инструкция № 191н).

Ответственными лицами за исполнение бюджета, подготовку и представление годовой бюджетной отчетности в отчетном периоде являлись:

- глава сельского поселения, с правом первой подписи Шарыпина М.В.

-главный бухгалтер, с правом второй подписи- Лунева Р.Р.

Объект экспертно-аналитического мероприятия:

Администрация Глебовского сельского поселения
Новодеревеньковского района;

Проверяемый период деятельности: 2022 год.

Сроки проведения экспертно-аналитического мероприятия: с 25.04.2023 года по 11.05.2023 года.

Результаты экспертно-аналитического мероприятия:

Заключение контрольно-счетной палатой по результатам внешней проверки годового отчета главного администратора бюджетных подготовлено в соответствии с требованиями ст.157 и 264.4 Бюджетного кодекса РФ, Стандарта внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 003 «Порядок проведения внешней проверки годового отчёта об исполнении местного бюджета и годовой бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств» на основе годовой бюджетной отчетности.

Отчет об исполнении бюджета Глебовского сельского поселения за 2022 год направлен Администрацией Глебовского сельского поселения в адрес Контрольно-счетной палаты Новодеревеньковского района своевременно, в срок определённый частью 3 статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ (не позднее 1 апреля текущего года).

Объем средств бюджета сельского поселения, проверенных при проведении контрольного мероприятия: 4450,4 тыс. рублей.

Анализ соблюдения бюджетного законодательства при исполнении бюджета.

Муниципальное образование Глебовского сельского поселения осуществляет свою деятельность на основании Устава Глебовского сельского поселения Новодеревеньковского района Орловской области, принятого решением Глебовского сельского Совета народных депутатов 23.06.2005г. (в редакции от 09.12.2022г.№14/2).

Бюджет Глебовского сельского поселения на 2022 год утвержден Решением Глебовского сельского Совета народных депутатов № 5/1 от 29.12.2021 года в первоначальной редакции по доходам в сумме 2962,6 тыс.рублей, по расходам в сумме 3222,1 тыс.рублей, с дефицитом 259,5 тыс.рублей.

Согласно ст.79 Положения о бюджетном процессе, исполнение бюджета поселения обеспечивается и организуется администрацией поселения в установленном ею порядке на основе единства кассы и подведомственности расходов в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета поселения и кассовым планом.

В течение 2022 года решением Глебовского сельского Совета народных депутатов вносились поправки в бюджет Глебовского сельского поселения. Окончательно бюджет поселения утвержден Решением №16/1 от 10.02.2023г. Глебовского сельского Совета народных депутатов по доходам в сумме 4463,3тыс.рублей, по расходам в сумме 3340,05тыс.рублей с

профицитом в сумме 1123,25 тыс.рублей.

Бюджетная отчетность Глебовского сельского поселения за 2022 год, предоставленная администрацией Глебовского сельского поселения в адрес Контрольно-счетной палаты Новодеревеньковского района, полностью соответствуют объему предоставления, установленными статьями 264.1 и 264.4 Бюджетного кодекса РФ и статьями 89, 91 Положения о бюджетном процессе.

Плановые показатели, указанные в приложениях к Проекту решения об исполнении бюджета поселения соответствуют показателям, утвержденным решением о бюджете на 2022 год с учетом изменений, внесенных в ходе исполнения бюджета.

Внешняя проверка бюджетной отчетности

Бюджетная отчетность Глебовского сельского поселения сформирована по состоянию на 1 января 2023 года в соответствии с Инструкцией о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 года №191н (с изменениями).

Проверка и оценка достоверности показателей бюджетной отчетности проводилась на выборочной основе.

По данным годовой бюджетной отчетности (ф.№0503127) исполнение: **доходов** поселения составило 4450,5 тыс.рублей, или 99,7% утвержденных бюджетных назначений на 2022 год, в том числе по:

- налоговым и неналоговым доходам – 4191,6 тыс.рублей, или 99,7% годовых назначений;

- доходам в части безвозмездных поступлений – 258,9тыс.рублей, или 100,0% годовых назначений;

расходов составило 3130,6 тыс.рублей или 93,7% от утверждённых бюджетных назначений. Не освоены лимиты бюджетных обязательств в сумме 209,7 тыс.рублей, это сложилось в связи с невыполнением плановых назначений по следующим направлениям:

-подраздел 0111 «Резервный фонд» 10,0 тыс.рублей, в течение 2022 года средства резервного фонда администрацией Глебовского сельского поселения *не расходовались*;

-подраздел 0106 «Функционирование финансового контроля» 47,2 тыс.рублей, в течение 2022 года средства *расходовались не в полном объёме*.

-подраздел 0300 «Национальная безопасность» 5,0 тыс.рублей расходы предусмотренные на реализацию мероприятий МП «Обеспечение пожарной безопасности в Глебовском сельском поселении на 2021-2023г.» средство *не расходовались* ;

-подраздел 0400 «Национальная экономика» 120,3 тыс.рублей средства *расходовались не в полном объёме*, т.ж. расходы предусмотренные на реализацию мероприятий МП « Развитие и поддержка малого среднего предпринимательства на 2021-2023г.г.» *не выделялись*;

- подраздел 0800 «Культура и кинематография» 13,7 тыс.рублей средства

расходовались не в полном объеме

-подраздел 1003 «Социальное обеспечение населения» 11,0 тыс.рублей из них: расходы предусмотренные на оказание социальной помощи населению *не расходовались* (5,0 тыс.рублей), средства предусмотренные на пенсионное обеспечение *расходовались не в полном объеме* (6,0 тыс. рублей);

Нефинансовые активы

В ходе анализа данных отчетности установлено, что по состоянию на 01.01.2023 года на балансе администрации поселения (ф.№0503130) учтены: - основные средства балансовой стоимостью 113,7 тыс.рублей, остаточной стоимостью 0 тыс.рублей. В течение 2022 года основные средств не поступали.

Анализ структуры дебиторской и кредиторской задолженности на начало и конец отчетного периода.

Анализ состояния дебиторской и кредиторской задолженности проведен на основании данных формы бухгалтерской отчетности "Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.№0503169).

Дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2023г. отсутствует.

Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2023года уменьшилась на 1,4 тыс.рублей и составляет 57,2 тыс.рублей, из них: коммунальные услуги– 7,4 тыс.рублей, услуги связи –1,0 тыс.рублей, материальные запасы(ГСМ) – 6,6 тыс.рублей, прочие работы и услуги -42,2 тыс.рублей.

Полнота бюджетной отчетности и ее соответствие требованиям нормативных правовых актов

Бюджетная отчетность представлена в составе форм, утвержденных Инструкцией № 191 н (п. 11,152). Во исполнение требований пунктов 8 и 152 Инструкции №191н в текстовой части Пояснительной записки не содержится информация о формах отчетности, которые не представлены ввиду отсутствия числовых значений показателей.

Данные баланса на начало 2022 года (вступительный баланс) соответствуют данным баланса на конец 2022 года (заключительный баланс). Данные баланса на конец отчетного периода указаны с учетом произведенных при завершении финансового года заключительных оборотов по счетам бюджетного учета. Закрытие счетов бюджетного учета произведено в соответствии с Инструкцией по бюджетной отчетности. Показатели актива баланса соответствуют данным Сведений о движении нефинансовых активов.

Выборочной проверкой соответствия показателей баланса исполнения бюджета сельского поселения, Отчета об исполнении бюджета, Справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года, отчета о финансовых результатах деятельности расхождений не установлено.

Анализ исполнения основных характеристик бюджета.

Решением Глебовского сельского Совета народных депутатов № 5/1 от 29.12.2021 года первоначальный бюджет сельского поселения на 2022 год был утвержден в следующих объемах:

Налоговые доходы	1780,0	1941,6	1928,7	99,3	108,4	1658,6	+270,1	116,3
Неналоговые доходы	1105,0	2262,8	2262,8	100,0	в 2 раза	1327,1	+935,7	170,5
Безвозмездные поступления	77,6	258,9	258,9	100,0	в3,5 раза	115,4	+143,5	в2,2 раза
ИТОГО	2962,6	4463,3	4450,4	99,7	150,2	3101,1	+1349,3	143,5

Доходы бюджета поселения за 2022 год исполнены в сумме 4450,4 тыс.рублей или 99,7% к годовым уточненным назначениям.

По сравнению с предыдущим годом, доходы поселения увеличились на 1349,3 тыс.рублей или на 43,5%. Рост доходов поселения обусловлен увеличением собственных доходов и безвозмездных поступлений.

Собственные доходы исполнены в сумме 4191,5 тыс.рублей – 99,7% от уточненных плановых назначений, из них:

- поступления по налоговым доходам составили 1928,7 тыс.рублей (99,3% от уточненного плана);
- поступления по неналоговым доходам – 2262,8 тыс.рублей (100,0 от уточненного плана).

В сравнении с соответствующим периодом прошлого года поступления по собственным доходам увеличились на 1205,8 тыс.рублей или на 40,4%.

Объемы поступлений и структура налоговых доходов в 2022 году сложились следующим образом:

Наименование показателей	Первоначальный прогноз доходов, тыс.руб.	Уточненный прогноз доходов, тыс.руб.	Исполнение					Отклонение	
			2022 год			2021 год		2022/2021	
			тыс.руб	в % к уточнен. прогнозу	структура %	тыс.руб	структура %	тыс.руб.	%
Налоговые доходы, всего	1780,0	1941,6	1928,7	99,3	100	1658,6	100,0	+270,1	116,3
в том числе:									
Налог на доходы физических лиц	270,0	312,0	312,2	100,1	16,2	291,5	17,6	+20,7	107,1
Налог на имущество физических лиц	10,0	13,5	13,8	102,2	0,7	6,4	0,4	7,4	в 1,9 раз
Земельный налог	1500,0	1616,1	1602,7	99,2	83,1	1360,7	82,0	+242,0	117,8

Налоговые доходы в 2022 году исполнены в сумме 1928,7тыс.рублей или 99,3% от уточненного прогноза на год.

Поступление налоговых доходов в бюджет поселения по сравнению с

предыдущим годом увеличилось на 270,1 тыс.рублей или на 16,3%, в том числе:

- план по налогу на доходы физических лиц выполнен на 312,2 тыс.рублей, или на 100,1% утвержденных назначений, по сравнению с 2021 годом увеличение составило 20,7 тыс.рублей или 7,1%;
- план по земельному налогу выполнен на 1602,7 тыс.рублей или на 99,2% утвержденных назначений, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличение составило 242,0 тыс.рублей или 17,8%;
- поступление налога на имущество физических лиц выполнен на 13,8 тыс.рублей, или на 102,2% утвержденных назначений, по сравнению с 2021 годом увеличение составило 7,4 тыс.рублей или в 1,9 раза.

Объем поступлений и структура неналоговых доходов в 2022 году:

Наименование показателей	Первоначальный прогноз доходов, тыс.руб.	Уточненный прогноз доходов, тыс.руб.	Исполнение					Отклонение	
			2022 год			2021 год		2022/2021	
			тыс.руб	в % к уточнен. прогнозу	структура %	тыс.руб	структура %	тыс.руб.	%
Неналоговые доходы, всего	1105,0	2262,8	2262,8	100,0	100	1327,1	100	+935,7	170,5
в том числе:									
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли	140,0	73,1	73,1	100,0	3,2	177,2	13,4	-104,1	41,3
Доходы, от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении сельских поселений	22,0	18,0	18,0	100,0	0,8	21,6	1,6	-3,6	83,3
Доходы от продажи земельных участков находящихся в собственности сельских поселений	943,0	2158,7	2158,7	100,0	95,4	913,3	69,3	+1245,4	в 2,3 раза
Доходы от реализации иного имущества						205,0	15,6	-205,0	
Прочие неналоговые доходы	10,0	13,0	13,0	100,0	0,6	10,0	0,7	+3,0	130,0

Неналоговые доходы в бюджет сельского поселения получены в сумме 2262,8 тыс.рублей или 100% к утвержденному плану.

По сравнению с предыдущим годом объем неналоговых доходов увеличился на 935,7 тыс.рублей или 70,5%.

В структуре доходов Глебовского сельского поселения по итогам 2022 года *безвозмездные поступления* составляют 5,8%, их объем составил 258,9тыс.рублей или 100,0% плановых назначений.

Объем поступлений и структура безвозмездных доходов в 2022 году:

Наименование показателей	Первоначальный прогноз доходов, тыс.руб.	Уточненный прогноз доходов, тыс.руб.	Исполнение					Отклонение	
			2022 год			2021 год		2022/2021	
			тыс.руб	в % к уточнен. прогнозу	структура %	тыс.руб	структура %	тыс.руб.	%
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	77,6	258,9	258,9	100,0	100	115,4	100	+143,5	в 2,2 раза
<i>в том числе:</i>									
<i>Дотации на сбалансированность</i>	17,0	17	17	10,0	6,6	17	14,7	-	100,0
<i>субвенции</i>	60,6	64,2	64,2	100,0	24,8	65,7	56,9	-1,5	97,7
<i>Межбюджетные трансферты</i>	-	177,7	177,7	100,0	68,6	32,7	28,3	+145,0	в 5,4 раза

Объем безвозмездных поступлений в 2022 году по сравнению с 2021 годом увеличился на 143,5 тыс.рублей или в 2,2 раза.

Остаток средств на счете в органе Федерального казначейства по состоянию на 01.01.2023 года составил 2080,5 тыс.рублей, что на 1319,9 тыс.рублей больше, по сравнению с данными на 01.01.2022 года.

Анализ исполнения бюджета по расходам.

Решением Глебовского сельского Совета народных депутатов от 29.12.2021 года №5/1 «О бюджете Глебовского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» расходы бюджета поселения утверждены в сумме 3222,1 тыс.рублей, с учетом изменений и дополнений, внесенных в бюджет в течение отчетного года расходная часть увеличилась на 117,95 тыс.рублей (3,7%) и составила 3340,05тыс.рублей. Общий объем утверждённых бюджетных назначений по отчёту (формы 053127) соответствует решению о бюджете на 2022год.

Отраслевая структура расходов бюджета поселения в 2022 году представлена в таблице:

Наименование расхода	Первоначальный бюджет	Уточненный бюджет	Исполнено 2022 год	% исп.от уточнен. бюджета	Факт 2021 года	% к факту 2021г.
ИТОГО РАСХОДОВ	3222,1	3339,85	3130,4	93,7	3003,2	104,2
Общегосударственные вопросы	2414,5	2296,7	2238,6	97,5	2303,5	97,2
Национальная оборона	60,6	64,2	64,2	100,0	65,7	97,7
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5	5	0	-	11,3	-

Национальная экономика	4	181,7	61,4	33,8	0	-
Жилищно-коммунальное хозяйство	249,0	190,9	189,6	99,3	164,0	115,6
Образование	22,0	22,0	22,0	100,0	6,0	в 3,7 раза
Культура	400,0	500,0	486,3	97,3	406,1	119,7
Социальная политика	57,0	69,35	58,3	84,1	43,3	134,6
Физическая культура и спорт	10,0	10,0	10,0	100,0	3,3	в 3 раза

Расходная часть бюджета поселения исполнена в сумме 3130,4 тыс.рублей, что составило 93,7% бюджетных назначений. Объем неисполненных бюджетных ассигнований составил 209,45 тыс.рублей, в том числе:

- по разделу «Общегосударственные вопросы» на суму 58,1 тыс.рублей;
- по разделу «Национальная безопасность» на сумму 5,0 тыс.рублей;
- по разделу «Национальная экономика» на сумму 120,3 тыс.рублей;
- по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» на сумму 1,3 тыс.рублей;
- по разделу «Образование» на сумму 16,0 тыс.рублей;
- по разделу «Культура» на сумму 13,7 тыс.рублей;
- по разделу «Социальная политика» на сумму 11,05 тыс.рублей.

По сравнению с 2021 годом, объем расходов поселения в целом увеличился на 127,2 тыс.рублей или на 4,2%.

Расходы на содержание органов местного самоуправления в 2022 году составили 2238,6 тыс.рублей, что обеспечено соблюдение установленного норматива расходов на содержание органов местного самоуправления из установленных Постановлением Правительства Орловской области от 18.11.2021 года №698 «О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Орловской области на 2022 год».

Анализ исполнения расходов бюджета поселения по разделам бюджетной классификации показал следующее:

Расходы по разделу **01 «Общегосударственные вопросы»** исполнены в сумме 2238,6 тыс. рублей или 97,3% от утвержденных бюджетных назначений, что больше на 64,9 тыс. рублей по сравнению с 2021 годом. Удельный вес расходов по данному разделу в общих расходах бюджета поселения составил 71,5%.

Расходы произведены в разрезе следующих подразделов:

- **0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования»** - 855,6 тыс. рублей или 99,9% от утвержденных назначений.

- **0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъекта Российской Федерации, местных администраций»** - 1294 тыс. рублей или 99,9% от плана.

Данные средства направлялись на содержание аппарата администрации

сельского поселения.

• **0113 «Другие общегосударственные вопросы»** - 80,7 тыс. рублей или 99,7%.

Расходы по разделу **02 «Национальная оборона»** исполнены в сумме 64,2 тыс. рублей или 100,0% от утвержденных бюджетных назначений и уменьшены на 1,5% по сравнению с 2021 годом. Удельный вес в общих расходах бюджета поселения составляет 2,1%. Субвенции направлены на осуществление полномочий по первичному воинскому учёту на территориях сельских поселений, где отсутствуют военные комиссариаты. Обеспечено содержание 0,5 ставки специалиста ВУР.

Расходы по **разделу 03 «Национальная безопасность»** не исполнены при утвержденных бюджетных назначений 5,0 тыс.рублей.

Расходы по **разделу 04 «Национальная экономика»** исполнены в сумме 61,4 тыс. рублей или 33,8% от утвержденных бюджетных назначений. Удельный вес в общих расходах бюджета поселения составляет 2,0%.

Расходы по **разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** исполнены в сумме 189,6 тыс. рублей или 99,3% от утвержденных бюджетных назначений и увеличены на 25,6 тыс.рублей по сравнению с 2021 годом. Удельный вес в общих расходах бюджета поселения составляет 6,1%.

Расходы произведены по подразделу **05 03 «Благоустройство»**.

Расходы по **разделу 08 «Культура, кинематография»** исполнены в сумме 486,3 тыс. рублей или 97,2% от плана и увеличены на 80,2 тыс. рублей по сравнению с 2021 годом. Удельный вес в общих расходах бюджета поселения составляет 15,5%.

Расходы произведены по подразделу **0801 «Культура»** в рамках заключенного Соглашения межбюджетные трансферты сельского поселения, на вышеуказанную сумму перечислены на реализацию полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры.

Расходы по **разделу 10 «Социальная политика»** исполнены в сумме 58,3 тыс. рублей или 84,0% от плана. Расходы произведены по подразделу **1001 «Пенсионное обеспечение»**.

Расходы по **разделу 11 «Физическая культура и спорт»** исполнены в сумме 10,0 тыс. рублей или 100,0% от плана на уровне 2021 года. Удельный вес в общих расходах бюджета поселения составляет 0,3%.

Резервный фонд администрации поселения.

Размер резервного фонда на 2022 год установлен решением Глебовского сельского Совета народных депутатов № 5/1 от 29.12.2021 года в сумме 10,0 тыс.рублей.

В ходе исполнения бюджета решением Глебовского сельского Совета народных депутатов №16/1 от 10.02.2023г. «О внесении изменений в решение Глебовского сельского Совета народных депутатов № 5/1 от 29.12.2021г. «О бюджете Глебовского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», размер резервного фонда на 2022 год

снижен до 0 тыс.рублей.

В течение 2022 года средства резервного фонда администрацией Глебовского сельского поселения не расходовались.

Дефицит бюджета, источники его покрытия, состояние муниципального долга.

Размер дефицита бюджета на 2022 год первоначально был утвержден в сумме 259,5тыс.рублей. В течение срока исполнения бюджета вносимыми поправками размер дефицита бюджета сельского поселения уменьшился на 1382,75 тыс.рублей, с учётом последних изменений профицит бюджета утверждён в сумме 1123,25 тыс. рублей

Фактически бюджет Глебовского сельского поселения исполнен с профицитом в сумме 1320тыс.рублей.

Источником финансирования дефицита бюджета является изменения остатков денежных средств.

Остаток средств бюджета на счёте по состоянию на конец отчётного периода согласно данным годового отчёта об исполнении бюджета поселения за 2022год составляет 2080,5тыс.рублей (на начало года 760,6 тыс.рублей).

Привлечение кредитных ресурсов и бюджетных кредитов в 2022 году не осуществлялось.

Муниципальные гарантии не предоставлялись. Расходы на обслуживание муниципального долга не производились.

Состояние дебиторской и кредиторской задолженности

По данным Баланса главного распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета ф.0503130 ([далее по тексту «Баланс ф. 0503130»](#)) числится задолженность:

рублей

№ п/п	Наименование и номер счета	По состоянию на 01.01.2022	По состоянию на 01.01.2023
1	2	3	4
1	Дебиторская задолженность, из них:	0	0
2	Кредиторская задолженность, из них:	58567,40	57194,81
2.1	Расчеты по принятым обязательствам (030200000)	58567,40	57194,81
2.2	Расчеты по платежам в бюджеты (030300000)	-	-

Выводы:

1. Результаты внешней проверки отчета об исполнении бюджета Глебовского сельского поселения Новодеревеньковского района за 2022 год свидетельствуют о достоверности основных показателей отчетности об исполнении бюджета за 2022 год.

2. Доходы поселения в 2022 году исполнены в сумме 4450,4 тыс.рублей, что выше уточненного плана на 12,9тыс.рублей, и выше на 1349,3 тыс.рублей или 43,5% доходов, полученных в 2021 году.

3. Собственные доходы бюджета поселения в 2022 году составили 4191,5тыс.рублей, что выше уточненного плана на 12,9 тыс.рублей и выше

показателя прошлого года на 1205,91 тыс.рублей. Доля собственных доходов в общем объеме доходов бюджета поселения – 94,2%.

4. Расходы бюджета поселения в 2022 году исполнены в сумме 3130,4 тыс.рублей или 93,7% к уточненному плану. По сравнению с 2021 годом расходы бюджета поселения увеличились на 127,2тыс.рублей или на 4,2%.

5. Размер дефицита бюджета на 2022 год с учётом последних изменений уменьшился на 1382,75 тыс.рублей в результате сложился профицит в сумме 1123,45 тыс.

Фактически бюджет Глебовского сельского поселения исполнен с профицитом в сумме 1320,0тыс.рублей.

6. Дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2023г. отсутствует.

Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2023года уменьшилась на 1,4тыс.рублей и составляет 57,2 тыс.рублей. Просроченная кредиторская задолженность отсутствует.

7. При проверке контрольного соотношения между показателями форм бюджетной отчётности нарушений не установлено.

Предложения:

1. Направить Заключение о результатах внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета Глебовского сельского поселения Новодеревеньковского района Орловской области за 2022год Глебовскому сельскому Совету народных депутатов.

Настоящее заключение составлено в двух экземплярах.

Председатель
Контрольно-счетной палаты
Новодеревеньковского района

И.Н. Бондарева